CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Os vereadores que a presente subscrevem, observadas as normas
regimentais, apresentam MOÇÃO DE CONTRARIEDADE à recente decisão do
município de Caxias do Sul de postular o seu ingresso na Região das Hortênsias.
Com a alteração, Caxias do Sul deixaria de fazer parte da Região Uva e Vinho, à
qual pertence de acordo com o Mapa do Turismo do Ministério do Turismo e com
a qual possui reconhecida identificação histórico-cultural.

CONSIDERANDO que não ocorreu amplo debate envolvendo os atores

ligados ao turismo, dentre eles poder público, iniciativa privada, meio acadêmico e
trade turístico, discussão fundamental para embasar uma decisão de tamanha
importância para o município.

CONSIDERANDO que, apesar da grande diversidade de etnias que forma

Caxias, a identidade do município está intimamente ligada à região de colonização
italiana em que está inserida, o que é atestado pelos costumes e tradições
carregados há gerações e que naturalmente refletem em diversas atrações turísticas
ofertadas. Ou seja, uma região não é construída apenas pela proximidade
geográfica entre municípios, mas por uma construção de relações que inclui
aspectos históricos, afinidade cultural e articulações político-administrativas.

CONSIDERANDO que Caxias realiza, desde 1931, a Festa Nacional da

Protocolado em:

MC - 10/2019 08/07/2019 15:23

DISPONIBILIZADO NO
EXPEDIENTE DA SESSÃO DE:

09/Julho/2019

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Moção de contrariedade à decisão do
município de Caxias do Sul de postular
o  s e u  i n g r e s s o  n a  R e g i ã o  d a s
H o r t ê n s i a s .

10/2019MOÇÃO nº

REGIME DE URGÊNCIA

A1155.21.2019

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
09/07/2019 - 09:32:09  Página   1   de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Uva, evento que identifica o município diante de todo o país e até no
exterior, além de valorizar cidades circunvizinhas.

CONSIDERANDO o ofício encaminhado à secretária municipal do

Turismo de Caxias do Sul, em que entidades de classe solicitam que Caxias do Sul
explique, com fundamentos, a intenção de integrar a Região da Hortênsias. O
documento é assinado por Visão Agência de Desenvolvimento da Região das
Hortênsias, Associação Comercial e Industrial de Canela (ACIC), Associação
Comercial e Industrial de Nova Petrópolis (Acinp), Associação Brasileira de Bares
e Restaurantes Hortênsias (Abrasel), Associação de Chocolateiros de Gramado
(Achoco), Associação Gramadense da Construção Civil de Gramado, Canela
Convention e Visitors Bureau, CDL de Gramado, CIC de Caxias do Sul, Sindicato
da Hotelaria, Restaurantes, Bares e Similares da Região das Hortênsias (SindiTur
Serra Gaúcha), Sindicato dos Lojistas da Região das Hortênsias (Sindilojas Região
das Hortênsias) e Sindicato Empresarial de Gastronomia e Hotelaria Região Uva e
Vinho (Segh).

CONSIDERANDO as movimentações realizadas para que Caxias do Sul e

outros 23 municípios integrem a Zona Franca da Uva e do Vinho, projeto que
tramita na Câmara dos Deputados e que busca um regime tributário especial ao
setor vitivinícola, o que é uma demanda local antiga.

CONSIDERANDO as recentes manifestações do secretário de Turismo de

Gramado, José Carlos Ramos de Almeida, ao jornal Pioneiro (edição de 5 de julho
de 2019), e ao programa Conectado, da Tua Rádio São Francisco, no dia 3 de julho
de 2019. Segundo a matéria veiculada na Tua Rádio, o secretário disse que "não
basta Caxias do Sul assinar um acordo e solicitar o ingresso na Região das
Hortênsias, pois existem coisas maiores do que o sentimento de querer fazer parte
de um grupo que possui outro foco turístico". Segundo o Pioneiro, o entendimento
de Almeida é de que "sequer haveria vantagem do ponto de vista econômico" e que
"existe dificuldade em articular a abertura do comércio e de estabelecimentos
gastronômicos aos domingos em Caxias, um requisito para uma região turística
como as Hortênsias".

CONSIDERANDO a manifestação do presidente da CIC de Caxias, Ivanir

Gasparin, na reunião-almoço do dia 2 de julho de 2019, de que "Construir pontes é
mais importante talvez do que assinar protocolos" e que "O que não se pode fazer é
macular toda uma identidade histórica e tradicionalmente vinculada à uva e ao
vinho. Queiram ou não, gostem ou não, o sobrenome de Caxias do Sul é uva e
vinho, é Festa da Uva".

A1155.21.2019

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
09/07/2019 - 09:32:09  Página   2   de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

GUSTAVO TOIGO (Autor)
Vereador - PDT

ADILÓ DIDOMENICO (Autor)
Vereador - PTB

ALBERTO MENEGUZZI (Autor)
Vereador - PSB

ALCEU JOÃO THOMÉ (Autor)
Vereador - PTB

DENISE PESSÔA (Autor)
Vereadora - PT

EDSON DA ROSA (Autor)
Vereador - MDB

ELÓI FRIZZO (Autor)
Vereador - PSB

FELIPE GREMELMAIER (Autor)
Vereador - MDB

Por fim, esta moção de contrariedade não desmerece o fato de que a Região

das Hortênsias é um polo turístico importante e consolidado. No entanto, defende
que Caxias do Sul siga suas raízes culturais e históricas e permaneça na Região
Uva e Vinho enquanto política de regionalização do turismo, e que a atual gestão
se comprometa a realizar as articulações necessárias para o maior aproveitamento
do seu potencial turístico, bem como empreender esforços para o fortalecimento da
região Uva e Vinho, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social de
Caxias e região.

Assim, solicitamos apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta moção, a

ser encaminhada à secretária municipal de Turismo, Renata Carraro; ao secretário
estadual de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Ruy Irigaray, e aos deputados
estaduais Neri Andrade Pereira Júnior/ SD, Pepe Vargas/ PT e Carlos Búrigo/
MDB.

Caxias do Sul, 08 de Julho de 2019; 144º da Colonização e 129º da Emancipação Política.

A1155.21.2019

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
09/07/2019 - 09:32:09  Página   3   de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

PAULA IORIS (Autor)
Vereadora - PSDB

PAULO FERNANDO PERICO (Autor)
Vereador - MDB

RAFAEL BUENO (Autor)
Vereador - PDT

TATIANE FRIZZO (Autor)
Vereadora - SD

VELOCINO JOÃO UEZ (Autor)
Vereador - PDT

A1155.21.2019

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
09/07/2019 - 09:32:09  Página   4   de 4